13

[image: image7.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  14.05.2024  №  116
О проведении конкурса «Предприниматель года»

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 40 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 №20-СП, с целью выявления и поощрения лучших предпринимателей муниципального района Красноярский Самарской области в рамках реализации программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Красноярский Самарской области на 2018 – 2024 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 14.02.2018 № 37 (с изменениями от 09.07.2018 № 190, от 24.09.2020 № 276, от 08.08.2022 № 197, от 08.11.2022 № 298, от 26.12.2022 № 350, от 25.12.2023 № 341), Администрация муниципального района Красноярский  Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Провести с 15 мая по 24 мая 2024 года конкурс «Предприниматель года».

2. Утвердить прилагаемые Положение о конкурсе  «Предприниматель  года»  и состав комиссии по проведению конкурса «Предприниматель года» (далее – комиссия).
3.
Предложить принять участие в работе комиссии:

главам городских и сельских поселений муниципального района Красноярский Самарской области;

депутатам Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области.

4.
Источником финансирования конкурса «Предприниматель года» считать средства бюджета муниципального района Красноярский Самарской области по программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Красноярский Самарской области на 2018 - 2024 годы».

5.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.

6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области по социальным вопросам С.А.Балясову.
Глава района

         Ю.А. Горяинов
Ионова 20998
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО                                                             постановлением администрации

муниципального района Красноярский Самарской области

от  14.05.2024   № 116
Положение

о проведении конкурса «Предприниматель года»

1. Общие положения

1.1.
Конкурс «Предприниматель года» (далее – конкурс) проводится Администрацией муниципального района Красноярский Самарской области с целью реализации государственной политики в области развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) на территории муниципального района Красноярский Самарской области, формирования благоприятных условий для предпринимательской и деловой активности населения.

1.2.
Основными задачами проведения конкурса являются:

1.2.1.
Формирование позитивного общественного мнения о СМСП;
1.2.2.
Выявление, поощрение и распространение передового опыта СМСП, наиболее эффективно работающих в свободных экономических условиях, содействие в реализации их проектов;

1.2.3.
Создание необходимых условий, направленных на повышение роли СМСП в социальном и экономическом развитии муниципального района Красноярский Самарской области.

2. Условия участия в конкурсе «Предприниматель года»

2.1.
К участию в конкурсе допускаются:

2.1.1.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели,

отвечающие требованиям части 1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

2.1.2.
Организации, образующие инфраструктуру поддержки СМСП в муниципальном районе Красноярский Самарской области в соответствии с требованиями статьи 15 Федерального закона от 24.07.2007 № 209 –ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», за исключением бизнес-инкубаторов.

2.2.
Участники конкурса должны быть зарегистрированы в установленном порядке не менее одного года, осуществлять свою деятельность на территории муниципального района Красноярский Самарской области, не находиться в стадии ликвидации или продажи, а также не являться банкротом и отвечать требованиям настоящего Положения.

2.3.
Основной вид деятельности участника конкурса должен соответствовать выбранной номинации.
2.4.
Участники конкурса в установленные сроки в полном объеме предоставляют следующие документы:

2.4.1.
Заявка участника (приложение 1 к настоящему положению), заверенная печатью и подписанная руководителем организации (заполняется в соответствии с выбранной номинацией);

2.4.2.
Копии документов, подтверждающих достоверность указанных в анкете участника сведений, заверенные руководителем организации;

2.4.3.
Рекомендательные письма от органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района Красноярский Самарской области, общественных организаций и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП (в случае их наличия).

2.5.
Не допускается участие одной организации в нескольких номинациях конкурса.

2.6.
К участию в конкурсе не допускаются СМСП:

2.6.1.
В отношении которых были выявлены факты несчастных случаев на производстве со смертельным исходом, в случае приостановки действия или лишения лицензии, нарушения законодательства Российской Федерации в течение года, предшествующего конкурсу;

2.6.2.
Имеющие задолженность при исчислении налогов налоговым органом;

2.6.3.
Находящиеся в стадии ликвидации;

2.6.4.
Сообщившие о себе недостоверные сведения.

3. Порядок предоставления  заявок на конкурс

3.1.
Заявка участника представляется на бумажном носителе.

3.2.
В случае отсутствия в составе заявки одного из документов, предусмотренных п. 2.5. настоящего положения, данная заявка не рассматривается.

3.3.
Прием материалов на конкурс «Предприниматель года» осуществляется Администрацией муниципального района Красноярский Самарской области с 13.05.2024 по 24.05.2024 по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Красный Яр, ул. Комсомольская, 92А,   каб. 416А, тел. (884657)2-09-98.

3.4.
Извещение о проведении конкурса и начале приема заявок на участие в конкурсе размещается на официальном сайте Администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.

4. Порядок рассмотрения заявок и определения победителей конкурса
4.1.
Подведение итогов конкурса проводится комиссией, состав которой утверждается постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области.

4.2.
На основании представленных участниками сведений конкурсная комиссия присваивает каждой заявке баллы в соответствии с приложением 2 к настоящему положению.

4.3.
Конкурсная комиссия присуждает одно первое, одно второе и одно третье место в порядке убывания присвоенных баллов в следующих номинациях:

4.3.1.
«Промышленность»;

4.3.2.
«Предпринимательство. Малый и средний бизнес».

4.4.
Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

  4.5.
Решение комиссии о подведении итогов конкурса оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в заседании, и утверждается председателем комиссии.

 4.6. Комиссия вправе присуждать специальные призы участникам конкурса за создание, развитие и освоение новых технологий, за выдающиеся результаты в продвижении торговых марок и брендов в производственной и иных сферах предпринимательской деятельности, получивших широкое общественное признание потребителя и ставшего, по сути, визитной карточкой муниципального района Красноярский Самарской области, а также за социальную ответственность и активное участие в благотворительности.

4.7. Победители конкурса награждаются в соответствии с постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 22.10.2012 № 1084 «О наградах администрации муниципального района Красноярский Самарской области».

4.8.

Информация, предоставленная участниками конкурса, не может быть использована без их письменного согласия для иных целей, кроме конкурсной оценки претендента. Представленные конкурсные материалы участникам конкурса не возвращаются.

5. Понятия и определения

5.1. Среднесписочная численность сотрудников за год - определяется путем суммирования средней численности работников за каждый месяц и деления полученной суммы на число месяцев в году.

5.2.  Выручка за год – количество денежных средств или иных благ в денежном выражении, получаемых компанией за отчетный год её деятельности за счёт реализации товаров или услуг.

5.3.  Суммарный объем налоговых отчислений – сумма всех налоговых платежей СМСП за отчетный год в бюджеты всех уровней.
5.4.  Зарплатный фонд – сумма фактически начисленной заработной платы, а также иных видов материального поощрения сотрудников СМСП за отчетный год.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района Красноярский

Самарской области

от  14.05.2024 №  116
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ

КОНКУРСА «ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА» (далее – комиссия)

	Председатель комиссии:

	Балясова Светлана
Александровна
	заместитель Главы муниципального района Красноярский Самарской области по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	Ионова Ксения Александровна
	директор МАУ «Центр поддержки предпринимательства, туризма и реализации молодежной политики муниципального района Красноярский Самарской области», секретарь комиссии;

	Якушина Ирина Николаевна
	главный специалист управления потребительского рынка администрации муниципального района Красноярский Самарской области;

	Чернова Ирина Анатольевна
	руководитель МКУ - Управление сельского хозяйства  администрации муниципального района Красноярский Самарской области;

	Щитанова Светлана Александровна
	руководитель управления молодежной политики администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	                                                                                          Приложение 1
к положению о проведении конкурса «Предприниматель года»
ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

«Предприниматель года»

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Юридическое название организации / ИНН организации

ИНН

Публичное название организации (общеизвестный бренд)
Номинация Конкурса

(нужное отметить любым удобным способом,

не более 2х номинаций)

1

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

2

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО. МАЛЫЙ И СРЕДНИЙ БИЗНЕС

Должность руководителя

и ФИО (Полностью)
Год основания организации/

возраст компании
Дата основания -

Возраст компании -

Численность организации

(штатное количество сотрудников)

Характеристика основных видов деятельности (перечень)
Уникальные преимущества организации, товара, услуг…
Инновации в работе

Достижения 2023 года

Самые значимые достижения ранних лет работы организации

(не более 2-х событий)

Участие в региональных смотрах, форумах, выставках и конкурсах

(Любые другие знаки отличия)

Указать название, место проведения, год, продукт/услугу, с которой участвовали, итоги участия (награды)

Участие во всероссийских и международных выставках и конкурсах

Указать название, место проведения, год, продукт/услугу, с которой участвовали, итоги участия (награды)

Награды организации

Общее количество и список из самых значимых официальных признаний

Награды сотрудников организации

До 10-ти самых заслуженных работников с указанием их заслуг, отмеченных почетными званиями и наградами.

Дополнительная информация

Любые дополнительные материалы, раскрывающие масштабность и значимость работы организации на благо Самарской области

КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:

Номер(а) телефона(ов)*:

(код)

Адрес сайта компании:

Адрес e-mail:

Контактная персона:

ФИО, номер телефона,

Номер мобильного телефона для оперативной связи, персональный e-mail

ПОЧТОВЫЙ (ФАКТИЧЕСКИЙ) АДРЕС:

Почтовый индекс/Город/населенный пункт:

Район Самарской области:

Адрес

(улица, дом, строение, офис):

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ:

Подтверждаю, что организация-заявитель не является банкротом, не находится в         состоянии продажи или ликвидации, арест на ее имущество не наложен.

Полноту и достоверность сведений, указанных в данной анкете-заявке, гарантирую.

Уведомлены о том, что номинантам конкурса, предоставившим недостоверные данные, может быть отказано в участии.

Согласен/Согласна с публичным размещением информации о компании в СМИ в материалах, подготовленных организаторами конкурса.
Прошу рассмотреть представленную заявку на участие в конкурсе «Предприниматель года».
 «    »_____________2024 г.                                                       Руководитель /_____________/

м.п.

	Приложение 2

к положению о проведении конкурса «Предприниматель года»

Приложение 4

к положению о проведении конкурса «Предприниматель года»
Рейтинг участников конкурса

     «Предприниматель года»
1. Для каждого участника рассчитываются критерии оценки в соответствии с данными, указанными в таблицах по каждой номинации.

	Показатель

	А1
	Среднесписочная численность сотрудников организации, чел.

	А2
	Выручка, тыс. руб.

	А3
	Суммарный объем налоговых отчислений, тыс. руб.

	А4
	Зарплатный фонд, тыс. руб.

	А5
	Прибыль, тыс. руб.

	Т1
	Количество торговых точек

	Т2
	Суммарная площадь торговых объектов

	Критерий
	Методика расчета
	Значимость критерия, %

	Бюджетная эффективность
	А32023/А22023
	12

	Средняя заработная плата
	А42023/А12023
	60

	Прибыль
	А5
	13

	Эффективность торговых точек
	А22023/Т1
	8

	Эффективность торговых площадей
	А22023/Т2
	7

2. Количество баллов, присуждаемых по критериям оценки, определяется по формуле:

[image: image1.png]

где:

[image: image2.png]

 - показатели деятельности участника;
[image: image3.png]

 - максимальный показатель деятельности участника;

[image: image4.png]

 - количество баллов, присуждаемых по критерию оценки.

Рейтинг по критерию = (значимость критерия × [image: image6.png]

 ) ÷ 100%

3.
Дополнительные баллы присваиваются при наличии следующих показателей:
	Показатель
	Балл

	Объем государственной финансовой поддержки (гранты, безвозвратные субсидии)
	3

	Создание новых рабочих мест
	3

	Участие в социально значимых мероприятиях муниципального района Красноярский Самарской области
	5

	Благоустройство прилегающей территории к объекту потребительского рынка
	5

	Техническое оснащение объекта потребительского рынка
	2

	Наличие рекомендательных писем органов местного самоуправления, входящих в состав муниципального района Красноярский Самарской области, общественных организаций Красноярского района и т.д.
	2

4. Итоговый рейтинг участника конкурса определяется как сумма рейтингов по каждому критерию в номинации и суммы дополнительных баллов.
5. Победителем признается участник конкурса, заявке которого присвоен самый высокий итоговый рейтинг. Заявке такого участника конкурса присваивается первый порядковый номер.